基于“产出导向法”的大学英语写作教学实践研究
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摘要：西部地区高等教育的发展受到经济状况和地理位置的制约，学生英语语言基础及产出能力较薄弱。在一项基于“产出导向法”的大学英语写作教学实践中，使用“产出导向法”的实验班比未使用“产出导向法”的控制班成绩有了明显提升，显示出“产出导向法”对于大学英语写作教学具有积极的促进作用。而且，针对语言应用的统计数据说明“产出导向法”在英文句法的使用上具有显著意义，但是在词汇的用法上，“产出导向法”不具有明显优势。此外，问卷调查结果的数据分析也反映出“产出导向法”对学生的自主学习意识和学习获得感的提升产生了积极的影响，有利于教学效果的提升。
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引言
21世纪以来，扩招后的高等教育逐渐走向大众化。《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020）》提出：“到2020年，基本实现教育现代化，基本形成学习型社会，进入人力资源强国行列。[
]”《大学英语课程教学要求（试行）》指出：“大学英语的教学目标是培养学生的英语应用能力，增强跨文化交际意识和交际能力，同时发展自主学习能力，提高综合文化素养。[
]”《大学英语教学指南（2020版）》要求“大学英语教学以英语的实际使用为导向，以培养学生的英语应用能力为重点。”[
]因此，培养学生的语言输入能力已成为当前大学英语教学目标的重中之重。
然而，受制于地域限制和经济、教育等发展相对落后的现实，同时囿于西北地区的生源质量，西北地区大学生英语自主学习意识欠缺，英语学习以死记硬背为主，甚至“填鸭式教学”依然是很多学校的主要教学方式。学生不能主动进行英语交际，偶尔为之，也是词不达意。语言输入呆板单一，而语言输出量少质劣，远不能达到“跨文化交际”、“国际意识”等教学目标，更不能满足国际化人才培养的要求。

本论文旨在实践一种新的教学方法——产出导向法，并利用教学实验分析这一本土的教学方法在提升大学生英语写作技能中发挥的重要作用，寻求能够针对性提升西部地区大学生英语综合技能的有效教学方法。

理论依据及现实优势

“产出导向法”的理论依据

“产出导向法（Production-Oriented Approach）”是我国知名学者文秋芳教授及其教学团队提出的一套新的教学理论体系，这一套教学理论立足于中国大学英语教学实际，恰好满足我国大学英语教学需求，针对性解决目前大学英语教学中存在的填鸭式、死记硬背、重输入、轻输出等问题[
]。

“产出导向法”的教学流程包括三个阶段：驱动（motivating）、促成（enabling）和评价（assessing），分别回答“什么是”、“是什么”以及“应该注意什么”三个问题[
]。

在POA的课堂教学中，驱动的过程就是交际任务的布置环节。在每一个新单元开始时，教师先根据单元内容、核心词汇、重点语境等信息给学生布置写作类交际任务，并解读交际场景，让学生尝试完成。而在此过程中，学生会感受到自身语言能力的不足及薄弱点，于是产生学习的动力。这也是输出驱动假设得以实现的关键环节。教师趁热打铁，明确教学目标和产出任务，并指名完成此项任务必备的词语及表达储备。学生带着任务去学习，目标清晰，有的放矢，大大提升了学习的专注力和自主学习的能动性。

促成是任务的完成环节，教师描述产出任务，引导学生进行选择性学习，并练习产出，教师给予指导并检查，这是输入促成假设的实现过程。学生按照教师的描述，选择性学习必要的词语和表达，并一点一滴积累以完成最终的产出任务。这一过程需要教师不断进行指导和检查。

促成环节的检查就是一个评价过程，但是经过学生课后反复练习完善，将最终成果提交给老师，老师要给出最后的延时评价。评价机制是一种良好的教学促进手段，对教学效果的好坏起到重要作用。
综上所述，“产出导向法”能够引导学生按照产出任务的需求进行自主评估，选择性学习自己需要的知识，可以极大提升学习自主性，也有利于教师充分发挥互联网资源的优势，督促学生充分利用线上资源进行自主学习，对解决独立学习大学英语教学中存在的问题有很好的促进作用。

现实优势

进入21世纪以来，由于信息技术的飞速发展，互联网给社会发展和人类生活带来了极大的便利。线上教育资源不断完善，资源共享日益便捷，各类教学资源纷纷涌现，中国大学MOOC、智慧树在线教育平台等多个教育资源平台让优质教育资源实现全国共享，甚至全球共享。各大出版社也纷纷行动起来，推出与教材配套的线上学习平台和移动手机学习APP，为信息时代的教育发展助力。多家网络公司抓住时代机遇打造各类线上直播类的软件，如钉钉、腾讯会议等，为教育资源共享搭建了交流的平台。

5G时代的到来，带来了新的科技革命，大学生人手一部手机，信息的分享和获取都非常便捷，这是利用网络资源进行线上学习的有利契机。
大学英语写作课堂基于“产出导向法”的教学实验
实验对象

本课题的实验对象是116名兰州工商学院2020级非英语专业的大学一年级学生，其中金融学2001班59名学生为实验班，金融学2002班57名学生为控制班。在116名实验对象中，107位学生来自甘肃省，占实验对象总人数的92%。实验班采用产出导向法授课，控制班仍采用传统大学英语教学方式进行授课。考虑到大一新生刚刚入学，高考英语成绩有权威性和说服力，因此没有对这些学生进行前测，直接使用SPSS26.0对这些学生的高考成绩进行统计分析，结果如表1所示。

表1 控制班和实验班高考英语成绩比较
	班级
	人数
	最低分
	最高分
	平均分
	标准差
	均差
	t值
	P值

	控制班
	57
	38.00
	121.00
	83.1404
	18.40850
	4.3777
	1.198
	0.233

	实验班
	59
	32.00
	121.00
	78.7627
	20.81308
	
	
	


由表1可知，实验班和控制班高考分值的P＞0.05，说明两班学生的高考成绩无明显差异，实验班和控制班学生的初始英语水平相差不多。

实验过程

1. 前测 在实验开始前，先对实验班和控制班进行前测，测试形式是一篇150字左右的定题作文。由于学生刚刚进入大学，且本次实验教学话题多与大学生活相关，前测题目定为My Expectation of College Life，测试后收集数据，并用SPSS 25.0进行了统计学分析，结果如表2所示。

表2   实验班及控制班前测分数比较
	班级
	人数
	最低分
	最高分
	平均值
	标准差
	均差
	t值
	P值

	控制班
	57
	46.00
	87.000
	71.930
	9.116
	1.765
	1.033
	0.304

	实验班
	59
	50.00
	89.000
	73.695
	9.287
	
	
	


表2的统计数据显示，控制班和实验班前测成绩比较P＞0.05，说明两个班写作前测成绩无明显差异。
2. 教学实验 本次POA大学英语教学实验共持续8周，每周4学时，共32学时。

实验班使用产出导向法进行授课，其中第一课时为导学课，系统介绍大学英语课程要求及POA教学模式和主要评价指标。在剩余课时中，围绕大学英语教材开展系统的POA教学，每两周为一个教学周期，完成一个POA的产出任务，整体教学过程遵循“驱动—促成—评价”三个教学环节。

实验涉及的大学英语教学材料来自于《新一代大学英语（基础级）》，主题分别为campus culture，friendship we live by，the art of communication和on the road，考虑到产出目标对教学的重要作用，本着产出任务应与教学内容紧密衔接的原则，本次实验的四个产出任务设计如表3。

表3  POA大学英语教学实验产出任务设计

	单元
	话题
	产出任务

	1
	Campus Culture
	A hard experience in my freshman year

	2
	Friendship We Live by
	My classmates’ views about friendship

	3
	The Art of Communication
	The problem of communication

	4
	On the Road
	Traveling in China


实验班需要在单元学习结束后完成以上产出任务，控制班不进行针对性任务安排，教师按照实际教学情况自行安排词语听写、句子翻译等内容进行学习效果检测。

按照产出导向法教学流程中的“驱动—产出—评价”三个环节，实验班的教学流程也可以分为“驱动—产出—评价”三个环节。以第一个产出任务A hard experience in my freshman year为例，8个课时、总计400分钟的教学流程设计如表4.

表4 POA大学英语教学实验设计

	教学流程
	教学步骤
	教学目标
	时间分配

	驱动环节
	教师利用课件和短视频展示大学校园生活
	让学生充分了解交际场景和话题
	10 mins

	
	教师提出教学目标和产出任务：a hard experience in my freshman year.
	初步创建产出任务
	5 mins

	
	学生初次产出写作任务
	引导学生发现自身语言能力的不足，产生学习欲望
	20 mins

	促成环节
	教师描述产出任务，并将其分成3个子任务：文章思路，常用表达，相关词汇
	产出任务更加具体，分出层次更容易完成。
	15 mins

	
	指导学生进行选择性学习，尤其关注校园生活的词汇和表达。适时检查，了解学习成效。
	有的放矢，根据产出任务需要的自身知识欠缺进行针对性学习
	150 mins

	
	学生再次进行产出练习，教师进行指导和检查。
	不断积累，增加语言掌控能力。
	30 mins

	评价环节
	教师评价
	学生明确得分点和失分项，对照检查
	20 mins

	
	师生共同评价产出任务
	点评学生，并对听众提出更多要求。
	100 mins

	
	学生继续完善产出任务并提交
	针对性改写，完善产出任务
	30 mins

	
	师生线上全面评价产出成果
	师生共同评价，学生继续完善并提交最终产出成果。
	20 mins


控制班按照传统教学方法授课，教师按照单元内容和学生兴趣自行选择语法翻译法、听说法等教学方法进行授课，教学进度与控制班保持一致。

每单元教学流程结束后，教师会对控制班和实验班的学习流程及写作产出效果给予正面评价，引导学生在学习中获得满足感，激发学习兴趣。

3. 后测 在8周的教学实验结束后，给实验班和控制班进行后测，在30分钟内写出一篇150词的作文，题目为My Best Friend in College。考查在同等时间、使用同样教学材料、利用不同方法进行教学之后，从交际目标和语言目标两个角度对比两个班的学习效果。

4. 问卷调查 教学实验结束后，本研究针对两个班的学习获得感和自主学习的方式及时长进行了一项问卷调查，以进一步了解学生的学习过程并从学生主观感受角度探讨POA对于提升英语学习获得感和自主学习意识的有效性。
结果分析方法

考虑到“POA教学目标既包括交际目标（即‘学生能完成相应交际活动’），又包括语言目标（即‘学生能掌握完成交际任务所需的形—义配对<form-meaning mappings>的使用’）”[
]，本次教学实验结果分析也包含写作效果和语言应用两个方面。

首先，写作教学有效性分析。根据学生语言准确性、句法丰富性和思想表达精确性三个维度对学生后测写作成绩进行评价，评价方式采取教师评价、学生自评和小组互评的多元评价方式按照百分制进行打分，最终结果按照教师评价、学生自评和小组互评比例分别为60%，20%和20%折合成百分制，利用独立样本T检验将实验班和控制班前测成绩与最终评价成绩进行对比，以探讨利用“产出导向法”进行大学英语写作教学的有效性。

其次，语言应用分析。将学生前测和后测成绩进行对比分析，主要针对产出任务中句法的丰富性和词汇的多样性来进行数据对比，分析经过“产出导向法”教学以后学生的写作水平是否有实质性提升和改善。

实验过程与结果

写作教学有效性分析

在针对后测成绩针对语言准确性、句法丰富性和思想表达精确性三个维度进行教师评价、学生自评和小组互评的三轮评价之后，将评价成绩分别按照60%、20%和20%的比例进行汇总，并用SPSS 25.0进行了统计学分析，实验结果如表5所示。
表5 实验班和控制班后测成绩对照表
	班级
	人数
	最低分
	最高分
	平均分
	标准差
	均差
	t值
	P值

	控制班
	57
	60.00
	92.00
	79.3684
	7.00671
	3.37734
	2.469
	0.015

	实验班
	59
	61.00
	97.00
	82.7458
	7.69593
	
	
	


从表5可以看出，P＜0.05，说明实验班和控制班的成绩出现了差异，而均差为3.377，实验班的平均分较控制班高出3.377分，说明POA的教学方法对实验班学生的写作教学效果产生了积极影响。
语言应用分析

1. 句法的使用 在句法丰富性方面，主要分析了前测和后测中学生使用简单句、并列句和复合句的数量平均值（如表6）。

表6 句式数量统计

	班级
	测试
	简单句
	并列句
	复合句
	合计

	控制班
	前测
	9
	2
	2
	13

	
	后测
	8
	3
	2
	13

	实验班
	前测
	9
	1
	2
	12

	
	后测
	6
	5
	4
	15


由上表可知，在前测中，控制班和实验班完成产出任务时，都频繁使用简单句，其中控制班学生使用简单句数量占69%，实验班学生使用简单句数量占总数量的75%。由于学生在英语语法方面的欠缺，导致学生普遍对复杂的句子结构感到畏惧，不敢轻易尝试使用。

但是在后测中，情形有了很大转变。控制班学生并列句的使用比例提升了8%，简单句的使用频率等比例降低，复合句使用情况变化不大。实验班学生则有了很大改变。并列句的使用频率明显提高，从8%上升到了33%，复合句和使用从17%上升到了27%。这些数据一方面表明学生经过8周的POA教学以后，句法的丰富性有了较大提高，也从另一方面表明学生对并列句的掌握远远优于复合句。

2. 词汇的运用 本研究运用WordSmith Tools 8.0对控制班和实验班的前测和后测任务进行高频词分析，排除掉与文本意义关系不大的介词、代词、数词、be动词、情态动词、助动词、连词等无典型意义的词语之后，对前测文本和后测文本进行高频词分析，发现两类文本中前20个语义高频词相差不大，主要为people，important，have，go，college等。

但是，在后测文本中，实验班和控制班都实现了词语多样性。在后测中，控制班和实验班都避免了多次使用important等高频词，而是尝试使用crucial，vital等替代词。在人物指涉中，学生学会使用young Chinese，freshmen等指涉具体意义的词语来替换people，students等普通意义指涉词。由此可见，在词汇运用较度，控制班和实验班都有明显提升，说明两种教学方法都对词汇运用能力有显著提升。然而，相较于传统教学方法，POA对学生词汇运用的提升不具有明显的意义。

问卷结果与分析

在POA教学实验结束时，课题组针对实验班和控制班进行了一次问卷调查，从数据分析结果来看，实验班用更多时间进行网络资源的学习和自主学习，而控制班用更多时间来背诵单词和句型。


[image: image1.emf]Unipus 线上教育资源课本生词

图1 实验班学习时间对比
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图2 控制班班学习时间对比
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图3 英语学习获得感与自主学习的关系
根据图1和图2的结果来看，实验班用最多的时间进行线上教学资源的学习，用最少的时间来死记硬背生词。而控制班恰恰相反，用大部分时间来背单词，死记硬背仍然是他们学习英语的主要方式，这非常不利于语言综合运用能力的提升。

英语学习的获得感也明显存在差异。从图3的数据分析来看，实验班的学生无论自主学习效果还是英语学习的获得感均明显高于控制班，说明产出导向法大大促进了大学英语课程自主学习的积极性和主动性，促进了英语自主学习和学习获得感提升的良性循环，使得学生更愿意进行自主学习。

根据实验数据和调查问卷分析可以看出，本次教学实践中，“产出导向法”不仅在提升实验班的写作教学效果方面有显著作用，还在学生学习方法、自主学习能力的提升方面也有积极作用。
结语

“产出导向法”立足于中国大学教学实际，更符合中国学生的实际需求，相较于传统“轻输出、重输入”的教学理念，更注重学生在针对性、选择性学习以后进行语言输出，切实做到边学边用，学以致用，在写作效果和句法应用方面较传统教学方法具有明显优势。此外，“产出导向法”在提升学生语言输出能力的同时，可以较大增强学生的学习获得感，提高自主学习意识，对学生的语言学习有着比知识本身更深刻的现实意义。
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A Practical Study of POA in College English Writing Teaching


ZHAN Xiuwei


(Lanzhou Technology and Business College, Gansu Lanzhou, 730101)


Abstract: The development of higher education in Western China is limited by the economic situation and geographic position, and college students show a poor performance on their English language basis and production skills. In a practical teaching of College English writing based on POA, the experimental class which deploys POA shows a more significant improment than the control class without deploying POA. In addition, data shows that POA plays a significant role in the use of English syntax, while POA shows no obvious advantages in the teaching of vocabulary. Then questionnaire survey shows that POA has a positive effect on improving students’ autonomic learning awareness and sense of achievements,which is beneficial to promoting teaching effectiveness.


Keywords: POA; College English writing teaching; practical study
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